ribellione. Branda Castiglioni invitava dunque alla prudenza:  

Una cosa è in grandissima consyderazione in queste travaglie: quando presto non se assetassero, 
portaria grande periculo che, presentandoli el Turcho, non facesse pensiero de fare impresa et venire 
contra cristiani per le bande de qua. Parendoci di retrovare la occaxione preponuta et disposita al suo 
proposito, per li suspecti e male contenteza de questi baroni deli quali secundo ho inteso alcuni hanno 
dicto como desperati che domanderano el Turcho. Et Ideo Illustrissimo Signore questa cosa è da 
governare cum grandissima prudentia, como non me dubito farà la prefata maestà per la solita sua 
sapientia112. 

Qualche giorno più tardi, il 9 settembre, si ipotizzava di inviare oratori regi, sforzeschi e 

fiorentini dal Turco per evitare che i baroni potessero sollecitarlo a intervenire: 

Fu etiam concluso che’l stato de Milano et Signori Fiorentini elligesseno, insieme cum questo signor 
re, oraturi al Turcho, et mandassenli a questa via, per dire et fare tute quelle cose recercasse el bisogno 
deli comuni stati, et ad eradicatione deli cattivi penseri di qualunque altro, per non omettere cosa 
alcuna che possi exprimere et fare demonstratione effectuale a quilli che intravano, non havendosi 
alcun riguardo per salvarsi; et secundo sarano li processi di queste machinationi, allargare et 
restrengere le commissioni del prefati oratori nel tempo consumarano nel’andare113. 

Lo Sforza, tuttavia, non era intenzionato a inviare diplomatici in Turchia. Alfonso, dunque, 

nello spiegare la necessità di intervenire per contrastare le mosse dei baroni, del papa e di 

Venezia, lasciatosi prendere dall’ira, affermò di essere disposto a tutto pur di fermare i nemici, 

anche ad appellarsi al sultano e porre in «ruina» l’Italia. A tale scopo, bisognava armare e 

rafforzare Brindisi e tutti i porti del regno: 

Et, ala parte di mandare oratori al Turcho, io respose credere che la vostra excellentia non gli 
mandaria. Repplicò lo prefato illustrissimo signor duca essere necessario per fare rompere contra 
Venetiani, dali quali è nutrita et fomentata questa impresa, insieme col Papa, ala destructione dela 
casa sua. Et, circha questo, dixe che, quando pure el Papa et Venetiani deliberassero de destruerli et 
cagiarli de questo reame, se deliberava de fare venire tanti Turchi che’l metteria la Italia, dal’uno capo 
et l’altro, tucta in ruyna et faria omne extremità inante che perdere el stato. Et, ad questo effecto, 
diceva che volevano fare ben custodire lo porto de Brindisi et li altri porti del reame, che furono 
parole terribile et desperate114.